04/03/2022 16:52 SEI/UFAM - 0530566 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=604114&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Ensino de Graduação

Ata da Reunião ordinária da Câmara de Ensino de Graduação do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão, realizada no dia 14 de abril de 2021, às
09h00min, via videoconferência, link: meet.google.com/gvg-czef-yeo

Aos catorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se a Reunião Ordinária da
Câmara de Ensino de Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEG/CONSPE/UFAM) com
a presença dos seguintes Conselheiros: Profª. Joemes de Lima Simas, representante titular da Faculdade
de Tecnologia (FT); Prof. Manoel Martins do Carmo Filho, representante titular da Faculdade de Estudos
Sociais (FES); Prof. Mateus Rossato, representante titular da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia
(FEFF); Prof. Ananias Ribeiro de Oliveira Júnior, representante titular da Faculdade de Direito (FD); Prof.ª
Anna Paula de Carvalho, representante titular da Escola de Enfermagem de Manaus (EEM); Prof.
Cleverson Agner Ramos, representante titular do Instituto de Ciências Biológicas (ICB); Flávia Morgana de
Oliveira Jacinto, representante titular do Instituto de Ciências Exatas (ICE); Prof. Marcelo Campese,
representante suplente da Faculdade de Ciências Farmacêuticas (FCF); Prof. Marck de Souza Torres   e
Profª. Consuelena Lopes Leitão, representantes titular e suplente, respectivamente, da Faculdade de
Psicologia (FAPSI); Profª. Camila Maria Paiva França Telles, representante titular da Faculdade de
Medicina (FM); Prof. Israel de Jesus Rocha, representante titular da Faculdade de Informação e
Comunicação (FIC); Prof. Sérgio Armstrong Russo da Silva, representante titular da Faculdade de Letras
(FLet); Prof. Sandro Martins de Almeida Santos, representante suplente do Instituto de Filosofia, Ciências
Humanas e Sociais (IFCHS); Prof. Evanízio Marinho de Menezes Júnior, representante titular do Instituto
de Educação, Agricultura e Meio Ambiente (IEAA/Humaitá); Prof. Profª. Odette Mestrinho Passos,
representante titular do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia (ICET – Itacoatiara);  Prof.  Jorge Luis de
Freitas Lima, representante titular do Instituto de Natureza e Cultura (INC/Benjamin Constant). Ausências
com justificativas: Profª. Luciana Souza de Aguiar e Souza, representante titular da Faculdade de Ciências
Agrárias (FCA); Prof.ª Elciclei Faria dos Santos, representante suplente da Faculdade de Educação
(FACED),Prof. João Gustavo Kienen, representante titular da Faculdade de Artes (FAARTES); Prof. Ary
Oliveira Alves Filho, representante titular da Faculdade de Odontologia (FAO); André Luiz da Costa
Carvalho, representante titular do Instituto de Computação (ICOMP); Profª. Corina Fátima Costa de
Vasconcelos, representante titular do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia (ICSEZ -
Parintins); Prof.a Nara Maciel Falcão Lima, representante titular do Instituto de Saúde e Biotecnologia (ISB
– Coari); Senhor Roberto Rodrigues Mendes, representante do Corpo Técnico-Administrativo em
Educação. O Presidente da Câmara de Ensino de Graduação, Professor David Lopes Neto, iniciou a
Reunião ordinária às 09h15min, agradeceu a presença de todos, solicitou permissão para gravar a
reunião e apresentou a Pauta dos Trabalhos, de acordo com a Pauta nº 003/2021, aprovada pelos
presentes, em continuidade o Presidente manifestou votos de saúde e condolências as perdas recentes
dos presentes. Informes: 1) O Presidente informou: a) VACINAÇÃO DOS ALUNOS FINALISTAS, a Prefeitura
de Manaus anuncia vacinação contra a Covid-19 de acadêmicos finalistas de cursos de saúde (residentes,
estagiários e acadêmicos) com início hoje, 14/05/2021; b) A PROEG enviou chips de dados móveis para
acesso à internet aos alunos dos Campi do interior e até o próximo dia 16 de abril entregará 684 chips
aos discentes do campus Manaus por meio do Projeto Alunos Conectados, promovido pelo Ministério da
Educação (MEC), em parceria com a Rede Nacional de Pesquisa (RNP); A PROEG criou a COMISSÃO
elaborar a minuta de aproveitamento de estudos como estágio curricular obrigatório, em caráter
excepcional e temporário, das atividades realizadas pelos discentes dos cursos da área da saúde. O

https://meet.google.com/gvg-czef-yeo?hs=122&authuser=0

04/03/2022 16:52 SEI/UFAM - 0530566 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=604114&infra_siste… 2/3

Conselheiro Cleverson Agner Ramos registrou que o atraso na entrega dos planos de ensino no Instituto
de Ciências Biológicas causa problema no fluxo para aprovação dos mesmos. RETIRADO DE PAUTA: 06.
Processo SEI - 23105.039006/2020-56​ - Solicita retificação do quadro de equivalência e pré-requisitos do
Projeto Pedagógico do Curso FT10 - Arquitetura e Urbanismo, Bacharelado, vinculado à Faculdade de
Tecnologia – FT, da Universidade Federal do Amazonas/UFAM, versão 2020/1, Relator: Cons. André Luiz
da Costa Carvalho, Interessada: Departamento de Arquitetura e Urbanismo. DELIBERAÇÕES: 01. ata da
reunião ordinária, de 18 de março de 2021, aprovada por maioria; 02. Processo SEI –
23105.002855/2021-35 - DECISÃO AD REFERENDUM - CEG Nº 004, DE 29 DE MARÇO DE 2021 - REVERTER
o jubilamento do discente Jorge Ernande Gomes de Magalhaes Filho, matrícula 21005231, Curso FE06-FP
- Psicologia - Formação do Psicólogo – Noturno, aprovado por maioria; 03. Processo SEI –
23105.010181/2020-61 - DECISÃO AD REFERENDUM - CEG Nº 005, DE 06 DE ABRIL DE 2021 - REVERTER o
jubilamento da discente Jessica Pimentel de Miranda, matrícula 21000757, Curso FT07 - DESIGN -
DIURNO, aprovado por unanimidade; 04. Processo SEI – 23105.007612/2021-93 -  Solicita  homologação
da Portaria 72 (0485815) - Nomeia o ocupante do cargo de Coordenador Institucional do Programa de
Residência Pedagógica (CAPES) no âmbito da UFAM, aprovado por unanimidade; 05. Processo SEI –
23105.043244/2020-66 - Solicita inserção de disciplinas optativas na Matriz Curricular do Curso de
Bacharelado em Engenharia Florestal (FG02), versão 2004/1, Turno Diurno, vinculado à Faculdade de
Ciências Agrárias (FCA/UFAM), Relatora: Consª. Joemes de Lima Simas, Interessada: Coordenação do
Curso de Engenharia Florestal, Noturno, aprovado por UNANIMIDADE de votos o parecer da relatora
(0509951) favorável à solicitação; 07. Processo SEI – 23105.005868/2021-66 - Solicita alteração da
Resolução nº 059 da CEG/CONSEPE, que cria Curso de Biblioteconomia, Bacharelado, Modalidade de
Ensino à Distância, vinculada à Faculdade de Informação e Comunicação/FIC, Relator: Cons. Sérgio
Armstrong Russo da Silva, Interessada: Faculdade de Informação e Comunicação, aprovado por
UNANIMIDADE de votos o parecer do relator (0508729) favorável à solicitação; 08. Processo SEI –
23105.010854/2021-64 - Solicita Revalidação de Diploma Estrangeiro (Processo nº 00004.1.10777/05-
2019), Relatora: Consª. Odette Mestrinho Passos, Interessado: Edgardo Jose Jaramillo, aprovado por
UNANIMIDADE de votos o parecer da relatora (0504000), favorável ao deferimento total da revalidação
do diploma do interessado; 09. Processo SEI – 23105.010861/2021-66 - Solicita Revalidação de Diploma
Estrangeiro (Processo nº 00004.1.02414/09-2018), Relatora: Consª. Odette Mestrinho Passos,
Interessado: Walter Sigifredo Zavaleta Alvarado, aprovado por UNANIMIDADE de votos o parecer da
relatora (0504071), favorável ao indeferimento da revalidação do diploma interessado por falta de
documentação comprobatória e por não atender aos requisitos mínimos necessários para a obtenção do
título de Graduação em Engenharia Elétrica na Universidade Federal do Amazonas (UFAM); 10. Processo
SEI - 23105.008257/2021-70 - Solicita Revalidação de Diploma Estrangeiro (Processo nº
00004.1.22858/02-2020), Relatora: Consª. Odette Mestrinho Passos, Interessado: Bruno Miguel Garcia
Barbosa, aprovado por UNANIMIDADE de votos o parecer da relatora (0504100), favorável ao
deferimento total da revalidação do diploma do interessado; 11. Processo SEI – 23105.010927/2021-18  -
Solicita Revalidação de Diploma Estrangeiro (Processo nº 00004.1.08179/04-2019), Relatora: Consª.
Alcinira Furtado Farias, Interessada: Luz Daniela Ruiz Bozo,   aprovado por UNANIMIDADE de votos o
parecer da relatora (0513387), FAVORÁVEL ao deferimento parcial da solicitação com recomendação
para a interessada realizar avaliações de 15 disciplinas não equivalentes: (FSA049 -  Introdução à Prática
Farmacêutica; FST005 -  Bioquímica de Alimentos; FST055 - Operações Unitárias; FSA051 -  Microbiologia
de Alimentos; FSA052 - Cosmetologia;   FST010 - Química Farmacêutica; FST066 - Epidemiologia Geral;
FSA055 - Normas Técnicas em Biossegurança; FST080 - Processos Biotecnológicos; FSA054-   Tecnologia
Farmacêutica; FST067 - Controle de Qualidade de Alimentos; FST045 - Ética e Legislação Farmacêutica;
FSA056 - Prática em medicamentos: Manipulação e Atenção básica; FST009 -  Tecnologia de Alimentos;
FSA038 - Controle de Qualidade em Análises Clínicas), indicadas pela Comissão de Revalidação de
Diplomas Estrangeiros da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da Universidade Federal do Amazonas;
12. Processo SEI – 23105.005313/2021-14   - Solicita Revalidação de Diploma Estrangeiro (Processo nº
00004.1.04421/02-2019), Relatora: Consª. Alcinira Furtado Farias, Interessada: Lianet Aguilera
Domínguez, aprovado por UNANIMIDADE de votos o parecer da relatora (0504714), favorável ao
deferimento total da revalidação do diploma da interessada; 13. Processo SEI – 23105.010946/2021-44 -
Solicita Revalidação de Diploma Estrangeiro (Processo nº 00004.1.13417/07-2019 ), Relatora: Consª.
Luciana Souza de Aguiar e Souza, Interessado: Rosendo Galileo Lopez Macedo, aprovado por
UNANIMIDADE de votos o parecer da relatora (0507245), favorável ao deferimento parcial da solicitação

04/03/2022 16:52 SEI/UFAM - 0530566 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=604114&infra_siste… 3/3

com recomendação   para o interessado realizar avaliações ou cursar 18 disciplinas: (IEF006 - Física B;
IEQ160 - Química analítica aplicada; FGE679 - Hidráulica agrícola; FGE669 - Sensoriamento remoto
aplicado à Agronomia; FGF441 - Sociologia rural; FGP091 - Melhoramento genético animal; FGE103 -
Irrigação e drenagem; FGF116 - Administração rural; FGE683 - Tecnologia de produtos agrícolas; FGP110 -
Plantas industriais I; FGP114 - Plantas industriais II; FGP109 - Fruticultura; FGF443 - Política e
desenvolvimento agrícola; FGP232 - Tecnologia de produção de sementes; FGP233 - Silvicultura; FGP234 -
Plantas ornamentais e paisagismo; FGE684 - Avaliação e perícia rural; FGF442 - Comunicação e extensão
rural), indicadas pela Comissão de Revalidação de Diplomas da Faculdade de Ciências Agrárias da
Universidade Federal do Amazonas; 14. Processo SEI – 23105.010943/2021-19 - Solicita Revalidação de
Diploma Estrangeiro (Processo nº  00004.1.13117/07-2019), Relatora: Consª. Flávia Morgana de Oliveira
Jacinto, Interessado: Delfin Sanchez Sanchez, aprovado por UNANIMIDADE de votos o parecer da relatora
(0509690), favorável à revalidação do diploma do diploma do interessado; 15. Processo SEI –
23105.010866/2021-99 - Solicita Revalidação de Diploma Estrangeiro (Processo nº 00004.1.02751/11-
2018), Relatora: Consª. Nara Maciel Falcão Lima, Interessada: Dilia Renair Gonzalez Leonardi, aprovado
por UNANIMIDADE de votos o parecer da relatora (0507967), favorável ao deferimento parcial da
solicitação com recomendação para a interessada realizar prova englobando os diversos assuntos da
fisioterapia, a ser elaborada pela Comissão de Revalidação de Diplomas Estrangeiros do Curso de
Fisioterapia da Universidade Federal do Amazonas. Nada mais havendo a tratar, o Professor David Lopes
Neto, Presidente da Câmara de Ensino de Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEG/CONSPE/UFAM), agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Para constar, eu,
Estrela Dinamar Vinente Santarém, secretária executiva da CEG/CONSPE/UFAM, lavrei a presente ata,
que será assinada pelo Presidente da Câmara de Ensino de Graduação após aprovação pelos
Conselheiros.

Documento assinado eletronicamente por David Lopes Neto, Presidente, em 18/01/2022, às 15:58,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0530566 e
o código CRC 6D6F1A80.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1482

CEP 69080-900, Manaus/AM, cegconsepe@gmail.com​

Referência: Processo nº 23105.005681/2021-62 SEI nº 0530566

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0